1. Sejarah berdirinya Bani Umayyah di Damaskus.

Setelah masa Al-khulafā al-rāsyidu̅n, berdiri sebuah dinasti yang disebut

dengan Bani Umayyah (41 H/661 -132H/750 M). Mu’a̅wiyah bin Abu̅ Sufya̅n

bin Harb bin Abd Mana̅f adalah pendirinya. Silsilahnya bertemu dengan
Rasulullah saw. pada Abd Mana̅f. keluarga Hasyim (Bani Hasyim) menjadi
panggilan bagi keluarga Rasulullah saw. Sementara keturunan Umayyah

disebut dengan keluarga Umayyah (Bani Umayyah).

(Diw̅a̅n al-Khatam), mendirikan pelayanan pos (Diw̅a̅n al-Barid̅). Pemisahan

urusan keuangan dari urusan pemerintahan diatur secara teknis dengan

pengangkatan seorang pejabat khusus, yaitu ṣaḥib al-kharaj. Penambahan

wilayah kekuasaan diperluas pada pada masa pemerintahan Wa̅lid bin ‘Abd
al-Ma̅lik , yaitu pada 86 – 96 H / 705 – 715 M.

Keadaan dalam negeri dalam kondisi aman semua permasalahan bisa

teratasi pada masa ‘Abd al-Ma̅lik bin Marwa̅n (65 – 86 H/ 685 – 705 M).
Begitu kemajuan peradaban dapat dicapai khususnya pada bidang politik di

masa Wa̅lid bin ‘Abd al-Ma̅lik (86–96 H/ 705 – 715 M).

Wa̅lid bin ‘Abd al-Ma̅lik berusaha memperluas wilayahnya sampai ke
wilayah Afrika Utara yaitu ke al-Aqsa̅’ dan Spanyol (Andalusia). Kegigihan

105BAB V | Damaskus: Pusat Peradaban Timur Islam (661-750 M)

dan keberanian panglima perang Mu̅sa̅ bin Nuṣair dapat membuka peluang
untuk melakukan langkah memperluas wilayah dengan mengirim Tariq bin

Ziyad untuk merebut Andalusia. Pada tahun 711 M, Ṭa̅riq bin Ziya̅d berhasil
menduduki sebuah selat antara Afrika dan Spanyol, yaitu Selat Gibraltar,

yang diambil dari kata Jabal Ṭariq.

Khalifah ketiga yang besar

pada dinasti ini adalah ‘Umar bin

‘Abd al-‘Aziz̅ (99-101 H/ 717-719
M). Ia terkenal dengan ketakwaan

dan keadilannya. Di Madinah, ia

menghabiskan waktu untuk belajar

ilmu agama, khususnya bidang

hadis. Pada awalnya, dia pejabat

yang kaya raya. Ketika menjadi

khalifah, berubah menjadi orang

yang zuhud, bekerja keras,

sederhana, dan pejuang tangguh.

1. Dinasti Bani Umayyah di Damaskus didirikan Mu’a̅wiyah bin Abu̅ Sufya̅n

bin Harb bin Umayyah. Dinasti ini berdiri selama + 90 tahun (40 – 132 H
/ 661 – 750 M). Pusat pemerintahannya di Damaskus.

2. Sistem pemerintahan Bani Umayyah adalah kepemimpinan turun

temurun.

3. Administrasi dan struktur pemerintahan yang dikelolanya merupakan

penyempurnaan dari pemerintahan sebelumnya.

4. Bani Umayyah di Damaskus memiliki wilayah sangat luas.

Dia masuk islam ketika…

A. Fath al-Makkah

B. Perjanjian Aqabah I

C. Perjanjian Aqabah II

D. Perjanjian Hudaibiyah

7. Perhatikan uraian berikut !

Keadaan negara sangat tenteram, makmur, dan tertib. Umat Islam

merasa nyaman dan hidup bahagia ketika dipimpin oleh Wālid bin ‘Abd
al-Mālik (705-715 M / 86-97 H). Pada 10 tahun kepemimpinannnya,
wilayah diperluas ke Afrika Utara menuju wilayah barat daya Eropa.

Infrastruktur dibangun dengan megah. Dia menbangun rumah jompo

dan panti asuhan serta Masjid al-Umawi di Damaskus.

Nilai yang dapat dipetik pada kisah perjuangan tersebut yang dapat

diteladani adalah …